
 

  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC930-3/2024 Datum: 12. 2. 2024 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Dobrý den, 
 
 
reagujeme na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 2. 2. 2024, v němž nás žádáte o informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), tj. o poskytnutí následujících informací: 
 
 „- Kdo je zodpovědný za to, že se výše uvedené látky mohou volně prodávat v České republice a že 
nebyly zařazeny na seznam zakázaných látek.  
- Jaké kontroly těchto látek provedl Váš úřad, kdy a s jakým výsledkem.  
- Zda Váš úřad spolupracuje a konzultuje výsledky svého šetření s jinými orgány, úřady a institucemi 
zodpovědnými za ochranu obyvatelstva před šířením, distribucí a prodejem těchto návykových látek. A 

k jakým závěrům tato jednání došla.“. 
 
 
Níže přikládáme požadované odpovědi. 
 
 

1) Kdo je zodpovědný za to, že se výše uvedené látky mohou volně prodávat 
v České republice a že nebyly zařazeny na seznam zakázaných látek.  

 
Odpověď: 
SZPI není příslušná k zařazování látek na seznam zakázaných (návykových) látek. Jedná se 
o problematiku v gesci Ministerstva zdravotnictví, Úřadu vlády a vlády ČR.  
 
Na základě jednání vlády dne 7. 2. lze očekávat, že v brzké době bude HHC zařazeno na 
seznam návykových látek.  
 
 

2) Jaké kontroly těchto látek provedl Váš úřad, kdy a s jakým výsledkem.  
 
Odpověď: 

 Kratom:  



SZPI odebrala od roku 2017 celkem 27 vzorků potravin k laboratornímu stanovení látek 
mitragynin a 7-hydroximitragynin. Na základě hodnocení rizika Státním zdravotním ústavem 
(dále SZÚ) nebyly tyto potraviny hodnoceny jako zdraví škodlivé dle článku 14 nařízení 
č. 178/2002, v platném znění.  
 

 HHC:  
SZPI odebrala od roku 2020 celkem 21 vzorků potravin k laboratornímu stanovení látky HHC. 
K přítomnosti HHC ve výrobku bylo vyžádáno hodnocení rizika SZÚ. Dle vyjádření SZÚ 
k těmto případům nebyly k dispozici žádné relevantní studie o toxicitě, neurotoxicitě nebo 
karcinogenitě látky HHC, které by umožňovaly vydat hodnocení rizika, že se jedná o 
nebezpečnou potravinu.  
 

 THC-P: 
Tato látka dosud nebyla v rámci úředně odebraných vzorků kontrolována.  
 
 

3) Zda Váš úřad spolupracuje a konzultuje výsledky svého šetření s jinými orgány, 
úřady a institucemi zodpovědnými za ochranu obyvatelstva před šířením, 
distribucí a prodejem těchto návykových látek. A k jakým závěrům tato jednání 
došla.  

 
Odpověď:  
SZPI spolupracuje se Státním zdravotním ústavem. Děje se tak v případě látek, které nemají 
právním předpisem stanovený bezpečnostní limit nebo nejsou zakázány z jiného důvodu. Bez 
hodnocení rizika SZPI nemůže přijímat jakékoliv kontrolní kroky. SZÚ je k vydávání hodnocení 
rizika příslušný podle § 16a odst. 8 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
V případě laboratorního zjištění obsahu látek HHC, mitragynin, 7-hydroxymitragynin (indolové 
alkaloidy vyskytující se v rostlině Mitragyna speciosa – „Kratom“), posílá SZPI na SZÚ žádost 
o hodnocení rizika a žádá o vyjádření k bezpečnosti daných potravin, tj. o stanovisko, zda 
dané potraviny jsou považovány za potraviny škodlivé pro lidské zdraví ve smyslu čl. 14 odst. 
2 nařízení (ES) č. 178/2002 v platném znění.  
 
Dle vyjádření SZÚ nejsou v současné době k dispozici relevantní studie, které by hodnotily 
chronickou toxicitu a případně další zdravotní rizika spojená s dlouhodobou konzumací rostliny 
Mitragyna speciosa (Kratom).  
 
Dále dle vyjádření SZÚ nejsou v současné době k dispozici žádné relevantní studie o toxicitě, 
neurotoxicitě nebo karcinogenitě látky HHC.  
 
V případě zařazení HHC a dalších látek na seznam návykových látek budeme spolupracovat 
s Policií ČR.  
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 


		2024-02-12T06:44:32+0100




